MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº xxx, DE xx DE xxxxx DE 2023

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 112, de 24 de junho de 2013, que

aprovou  o Plano de Desenvolvimento Institucional 2013-2022;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsUni nº 189, de 27 de novembro de 2020,

aprovou a revisitação do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022 da UFABC;

CONSIDERANDO o ATO DECISÓRIO Nº 224/2022, que prorrogou por 1 (um) ano,

a contar de 31 de dezembro de 2022, a vigência do Plano de Desenvolvimento Institucional

(PDI) 2013-2022;

CONSIDERANDO o calendário de deliberação do PDI 2024-2033 no ConsUni e a

necessidade de assegurar o devido prazo para as reflexões e contribuições das conselheiras e

conselheiros.

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na xxxx sessão extraordinária do

ConsUni, ocorrida em xxxx de xxxx de xxxxx.

DECIDE:

Art. 1º  Prorrogar, por até 6 (seis) meses, a contar de 31 de dezembro de 2023, a

vigência do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022.

Parágrafo único.  A vigência da prorrogação de que trata o caput será encerrada

com a publicação do Ato Decisório que aprova o PDI 2024-2033, podendo, portanto, o

encerramento da vigência da prorrogação ocorrer antes do prazo previsto.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço da UFABC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

Presidente